Kur’an’ı yanlışsız okuması mümkün değildi. Bu sorunu ortadan kaldırmak için Arap nahvinin

ilk esaslarını tespit eden âlim ve şair Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) Kur’an’ı harekelemiş

böylece okumada birlik sağlanmıştır. Kur’an’ın yabancılar tarafından doğru ve hızlı

okunabilmesi için Ebü’l-Esved ed-Düelî’nin öğrencisi Nasr b. Âsım (ö. 89/797) ise Kur’an’a

noktalama işareti koymuştur. Noktalama işaretleri büyük oranda Halil b. Ahmed (ö. 175/791)

ile birlikte son halini almıştır.8 Kıraatlerin sayıca çok olduğu, sayılarının otuzdan fazla olduğuna

yönelik bazı görüşler bulunmaktadır.9 Tâbiûn devrinin sonlarına doğru kıraatler tedvin edilmiş

günümüze kadar ulaşması sağlanmıştır.10 Tedvin döneminde ise İbn Mücâhid (ö. 324/936) yedi

meşhur kıraatı toplamış ve Kitâbü’s-Sebʿa fi’l-ḳırâʾât adıyla günümüze ulaşan, bu alandaki en

önemli eserlerden birini meydana getirmiştir.11 Kıraat ihtilaflarının en önemli sebebi olarak yedi

harf meselesi görülmektedir. Bununla beraber son zamanlarda özellikle müsteşrikler tarafından

Ayrıca fiil kökünün “Kur’an”

şeklinde gelen mastarı da kıraat ile eş anlamlıdır.20 Kıraat ilminde ise Kur’an kelimelerinin eda

keyfiyetlerini ve ihtilaflarını nakledenlere nispet ederek bilme sanatı olduğu ifade

edilmektedir.21 Kıraat ilminde otorite olarak kabul edilen Dimyâtî ise (ö. 1117/1705) ise daha

çok bu ilimdeki kavramlara dikkat çekerek bir tanım yapmıştır. O kıraat ilmini şöyle

tanımlamıştır. “Yüce Allah’ın kitabını nakledenlerin Kur’ân’ın hazf-isbât, tahrîk-teskîn, fasıl-

vasıl ve bunların dışında, ancak semâ yoluyla sabit olabilecek telaffuz şekillerini ibdâl vs.

olduğu üzerinde durulmuştu. Kelimedeki nahvî farklılıklar ise bazen manayı etkilemekte bazen

de mana üzerinde bir etkide bulunmamaktadır. Zümer Sûresi’ndeki ferşî ihtilaflar şunlardır:

هَاتكُِمْ 6/39 هَاتِكُمْ âyetteki يَخْلقُكُُمْ فِي بطُُونِ أمَُّ kelimesini kıraat imamı Hamza (ö. 156/773) أمَُّ

şeklinde okumuşlardır.34 Kıraat ”بطُُونِ امَِّ هَاتكُِمْ “ kıraat imamı Kisâî (ö. 189/805) ;”بطُُونِ امِ ِ هَاتكُِمْ “

kitaplarında vurgulanan bu ihtilaf tefsir kitaplarında da vurgulanmış ama mana üzerindeki

etkisine değinilmemiştir. Bu da buradaki kıraat ihtilafının âyetin manasını değiştirmediğini,

lehçe farklılığından kaynaklandığını göstermektedir.35

.kelimesini imam Nâfi‘ (ö. 169/785), Âsım (ö يَرْضَهُ âyetteki وَإِنْ تشَْكُرُوا يَرْضَهُ لكَُمْ 7/39

127/745), Hamza ve Ya‘kûb (ö. 205/821) sıla yapmaksızın “hâ” zamirini dammeli ve ihtilasla

okumuşlardır. İbn Kesîr (ö. 120/738), kıraat imamı İbn Âmir’in (ö. 118/736) ravisi olan İbn

Zekvân (ö. 242/857), Kisâî, kıraat imamı Ebû Ca‘fer’in ravisi İbn Verdân (ö. 160/777) ve Halef

(ö. 229/844) ise hâ zamirini sıla yaparak َهُويرْض şeklinde damme üzere okumuşlardır. Ebû

Amr’ın ravisi Sûsî (ö. 261/874) ve Ebû Ca‘fer’in ravisi İbn Cemmâz (ö. 170/786) kelimeyi َهْ يرْض

34 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, en-Neşr fi’l-

ḳırâʾâti’l-ʿaşr, thk. Ali Muhammed ed- Dabbâ‘, (Mısır: el-Matbaatü’l-Ticareti’l-Kübra, ts), 2/248; Ebû Abdullah

Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türasi’l Arabî, 1999), 119;

şeklinde sakin okumuşlardır. Ebû Amr (ö. 154/771) ve ravisi Dûrî (ö. 248/862) ise iskân ve sıla

yaparak damme üzere okumuşlardır.36

Kıraat farklılıklarını ifade etmek için kullanılan kavramların ıstılahî anlamlarının

verilmesi konunun anlaşılmasına katkı sunacaktır. Yukarıda ifade edildiği gibi bazı kıraat

imamları ُيَرْضَه kelimesini ihtilâs ile okumuşlardır.

kelimesini İbn Kesîr, Ebû Amr ve kıraat imamı لِيضُِلَّ âyetteki لِيضُِلَّ عَنْ سَبيِلِهِ 8/39

Ya‘kûb’un ravisi Rüveys (ö. 238/852) َّلِ يَ ضِل şeklinde okumuştur.42 Bu âyette başına bir sıkıntı

geldiğinde Allah’a dua eden, Allah’tan bir nimet olarak sıkıntılarından kurtulan kişinin,

kendisini kurtaran Allah’ı unutması ve O’na şirk koşması ön palan çıkarılarak bir insan

tiplemesinden örnek verilmektedir.43 Buna göre َّلِيُضِل kelimesindeki yâ harfi dammeli olarak

Diğer kıraatte ise ً mastar olarak görülmüş ve selametli, kurtulmuş adam رَجُلاً سَلمَا

anlamında değerlendirilmiştir.64 Ayrıca “sâlim” kelimesi “müşterek” kelimesinin zıttı; “selem”

kelimesi ise ”savaş” kelimesinin zıttı olarak görülmüş “sâlim” kıraatinin tercihe şayan olduğu

ifade edilmiştir.65 Zemahşerî (ö. 538/1144) de ً şeklindeki kıraati benimsemekte ve her iki سَالِما

kelimenin de َسَلِم fiilinin mastarları olduğunu ve aynı anlama geldiğini belirtmektedir.66 Taberî

(ö. 310/923) de bu iki kelimenin manasının bir birine yakın olduğunu, hangisi okunsa isabet

edileceğini ifade etmektedir.67

ُ بكَِاف عَبْدهَُ 36/39 دهَُ عَبْ âyetteki ألَيَْسَ اللََّّ kelimesini Hamza, Kisâî, Ebû Ca‘fer ve Halef “ بكَِاف

şeklinde çoğul okumuşlardır.68 Çoğunluk ise bu ifadeyi tekil olarak okumuş, burada ”عَبَ ادهَُ

okumuştur.73 Ebû Amr ve Ya’kûb’a göre “ َُهُ ,مُمْسِكَاتٌ رَحْمَته مُمْسِكَاتٌ ve كَاشِفَاتٌ âyetindeki ”كَاشِفَاتٌ ضُرَّ

kelimeleri ismi fail olarak gelip fiil görevi görmekte ve istikbalde olacak bir durumu ifade

etmektedir. Tenvinli olarak gelip kendisinden sonraki kelimeyi nasb etmesi ise “mef’ûlu bih”

olmasındandır.74 Kurtubî (ö. 671/1273) bu kıraatin daha güzel olduğunu ifade etmektedir.75

Çoğunluğun kıraati olan birinci okuyuşa göre ise bu kelimelerde ism-i fâil, mefulü bih’e izafe

edilmiş, bundan dolayı da tenvin düşmüştür. Buradaki izafe ise mecazi olup tenvin niyeti

barındırmaktadır. İzafenin faydası ise tenvini düşürüp kolay telaffuz yolunu açmaktır.76 Taberî

iki kıraatin de sahih olduğunu ve aynı manayı ifade ettiğini vurgulamaktadır.77

.kelimesini imam Âsım’ın ravisi Ebubekir Şu’be (ö مَكَانتَكُِمْ âyetteki اعْمَلوُا عَلىَ مَكَانتَكُِمْ 39/39

şeklinde çoğul okumuştur.78 Söz konusu âyetteki mekân kelimesinden ”مَكَانَاتِكُمْ “ (193/808

maksat onların bulundukları düşmanlık konumudur.79 İkinci okuyuşta ise anlam “mekânlar”

şeklinde olmaktadır ki buna göre onların düşmanlıkta kullanabilecekleri başka imkânlara

gönderme yapılmıştır.

“ kelimesini Hamza ve Ya‘kûb عَليَْهِمْ âyetteki وَمَا أنَْتَ عَليَْهِمْ بوَِكِيل 41/39 مهُ عَليَْ ” şeklinde hâ

Malum

olarak okuyanlar ise fiilin fâil üzere bina edildiğini, zira öldürme kararını veren ve uygulayan

varlığın yüce Allah olduğunu ifade etmektedirler.82 Meşhur dil ve tefsir âlimi Nehhâs (ö.

kelimesinin malum veya meçhul okunması arasında bir fark olmadığını, malum الْمَوْت (338/950

okumanın âyette anlatılan Yüce Allah’ın büyük işlerinin ön plana çıkarılması ve vurgulanması

açısından daha uygun düştüğünü ifade etmektedir. Zira âyette tevhid inancı, Allah’ın iradesinin

kayıt altına alınamayacağı, kendisinden başkasının yapması mümkün olmayan hayatı verme ve

sayılmaktadır.92 َيَا حَسْرَتٰاي kıraatinde ise hem bedel hem de ‘yerine getirilen şey’ birlikte

zikredilmiş olmaktadır.

ي 61/39 ُ الَّذِينَ اتَّقوَْا بمَِفَازَتهِِمْ وَينَُج ِ اللََّّ âyetteki ُ ي اللََّّ kelimesini kıraat imamı Ya‘kûb’un ravisi وَينَُج ِ

Ravh (ö. 235/849) “ ُ نْجِيوَيُ اللََّّ ” şeklinde şeddesiz ve ifâ’l babında okumuştur, mana olarak iki

kelime de aynı anlama gelmektedir.93

ُ الَّذِينَ اتَّقوَْا بمَِفَازَتهِِمْ 61/39 ي اللََّّ kelimesini Şu’be, Hamza, Kisâî ve Halef بمَِفَازَتهِِمْ âyetteki وَينَُج ِ

Üçüncü görüşe göre ise cennetin kapıları cehennemin kapılarından

bir fazla olduğu için buradaki vâv fazlalığı ifade etmek için gelmiştir.104

75/39 ِ ِ الْعَالمَِينَ وَقيِلَ الْحَمْدُ لِِلَّ رَب âyetindeki َقِيل kelimesini Hişâm (ö. 245/859), Kisâî ve

Rüveys Kaf harfinin kesra harekesini dammeye işmam ederek okumuştur.105 Söz konusu

kelimedeki kıraat farklılığı usûlî bir farklılık olduğu için âyetin anlamı üzerinde bir etkisi

bulunmamaktadır.

4. Zümer Sûresi’ndeki Usûlî İhtilaflar

4.1. Zümer Sûresi’ndeki İmâleler

seslendirmedir ki buna taklîl, beyne beyne ve beyne’l-lafzeteyn de denilmektedir. Taklîl

yapılırken ağız diğer zamanlara nazaran biraz daha az açılmaktadır.109

2,4,5/39 2. âyette geçen زُلْفَى kelimesini Hamza, Kisâî ve Halef imâle ile okumuşlardır.

Ebû Amr ve bir görüşe göre (Hulf)110 Verş (ö. 197/812) taklîl ile okumuştur. 4. âyette geçen

,kelimelerini ise vakıf yapılması durumunda Hamza مُسَمًّى kelimesi ile 5. âyette geçen لََصْطَفَى

Kisâî ve Halef imâle ile bir görüşe göre Verş taklîl ile okumuştur. 5. âyette geçen َالنَّهَار

kelimesini Hamza, Kisâî ve Halef imâle ile bir görüşe göre Verş taklîl ile okumuştur.111